
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

22 / 2020 del 29/01/2020 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTA FUSIONE PER INCORPORAZIONE IN ZEPHYRO 
SPA DI EDISON FACILITY SOLUTIONS SPA E CONTESTUALE CAMBIO DELLA 
DENOMINAZIONE SOCIALE CON DECORRENZA DELL'EFFICACIA DAL 01.01.2020. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTA FUSIONE PER INCORPORAZIONE IN ZEPHYRO 
SPA DI EDISON FACILITY SOLUTIONS SPA E CONTESTUALE CAMBIO DELLA 
DENOMINAZIONE SOCIALE CON DECORRENZA DELL'EFFICACIA DAL 01.01.2020. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 18/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 
 con delibera numero 60/2019 del 18.02.2019 l’Azienda Regionale Emergenza 

Urgenza (AREU) ha aderito alla convenzione attivata da Consip S.p.A. con la società 
Zephyro S.p.A. C.F./P.IVA 08414430960 con Sede in Via Giovanni da Udine, 15 – 20156 
Milano, avente ad oggetto la fornitura del “Multiservizio tecnologico integrato con 
fornitura di energia elettrica per gli edifici, in uso, a qualsiasi titolo, alle Pubbliche 
Amministrazioni Sanitarie, Edizione 2 – Lotto 2 – CIG 7785423E4A”; 

 l’adesione alla convenzione in premessa è avvenuta per la Sede Legale di AREU sita 
in Viale Monza, 223 – 20126 Milano; 

CONSIDERATO CHE 
in data 16.12.2019 è giunta, via pec (Prot. AREU n. 2019/13240), un’informativa 
preliminare da parte di Zephyro S.p.A. (società incorporante) nella quale la stessa 
società anticipava a tutte le Amministrazioni Pubbliche aderenti alla convenzione, in 
merito al progetto di fusione per incorporazione in Zephyro S.p.A. della Società Edison 
Facility Solutions S.p.A., i cui effetti giuridici avrebbero avuto effetto a partire dal 
01.01.2020; 

PRESO ATTO CHE 
 in data 13.01.2020 Edison Facility Solutions S.p.A. ha inviato via pec (Prot. AREU n. 

2020/338) comunicazione, ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., di 
avvenuta fusione per incorporazione in Zephyro S.p.A. C.F./P.IVA 08414430960 con 
Sede in Via Giovanni da Udine, 15 – 20156 Milano  di Edison Facility S.p.A. C.F/P.IVA 
01221910225 con Sede Legale in Via dei Viticoltori, 5 – 38123 Trento; 

 l’efficacia dell’operazione straordinaria decorre dal 01.01.2020; 
 contestualmente la Società incorporante ha variato la propria denominazione 

sociale in Edison Facility Solutions S.p.A.; 
 la Sede Legale è stata trasferita in Via dei Viticoltori, 5 – 38123 Trento, con 

mantenimento della sede amministrativa in Via Giovanni da Udine, 15 – 20126 
Milano; 

VISTO 
 l’art. 116, comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. il quale stabilisce che “le cessioni 

di azienda e gli atti di trasformazione, fusione e scissione relativi ai soggetti 
esecutori di contratti pubblici non hanno singolarmente effetto nei confronti di 
ciascuna stazione appaltante fino a che il cessionario, ovvero il soggetto risultante 
dall’avvenuta trasformazione, fusione o scissione, non abbia proceduto nei 
confronti di essa alle comunicazioni previste dall’art. 1 del D.P.C.M. 11 maggio 
1991, n.187, e non abbia documentato il possesso dei requisiti di qualificazione 
previsti dal presente codice”; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

 l’art. 116, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006, il quale stabilisce che “nei sessanta 
giorni successivi la stazione appaltante può opporsi al subentro del nuovo soggetto 
nella titolarità del contratto, con effetti risolutivi sulla situazione in essere, laddove, in 
relazione alle comunicazioni di cui al comma 1, non risultino sussistere i requisiti di 
cui all’art. 10-sexies della legge 31 maggio 1965, n. 575 e successive modificazioni”; 

 l’art. 116, comma 3, del D.Lgs. n. 163/2006, il quale stabilisce che “…decorsi 
sessanta giorni senza che sia intervenuta opposizione, gli atti di cui al comma 1 
producono, nei confronti delle stazioni appaltanti, tutti gli effetti loro attribuiti dalla 
legge”; 

RITENUTO CHE 
non sussistono motivi di opposizione al subentro del nuovo soggetto nella titolarità del 
contratto in essere; 

CONSIDERATO CHE 
è necessario effettuare la variazione dell’affidatario di cui alla delibera numero 60/2019 
del 18.02.2019 citata in premessa; 

PRESO ATTO 
della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI 
i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per quanto 
di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1) di prendere atto: 

a) della fusione per incorporazione in Zephyro S.p.A. (incorporante) C.F./P.IVA 
08414430960 con Sede in Via Giovanni da Udine, 15 – 20156 Milano di Edison 
Facility Solutions S.p.A. (incorporata) C.F/P.IVA 01221910225 con Sede Legale in 
Via dei Viticoltori, 5 – 38123 Trento; 

b) del cambio di denominazione sociale di Zephyro S.p.A. in Edison Facility Solutions 
S.p.A.; 

c) che l’operazione ha prodotto i suoi effetti nei rapporti giuridici attivi e passivi a 
partire dal 01.01.2020; 

d) che la sede legale sarà trasferita in Via dei Viticoltori, 5 – 38123 Trento, con 
mantenimento della sede amministrativa in Via Giovanni da Udine, 15 – 20126 
Milano; 

e) della necessità di effettuare la variazione dell’affidatario di cui alla delibera 
numero 60/2019 del 18.02.2019; 

2) di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
 economici a carico del Bilancio aziendale; 

3) di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Locatelli; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

4) di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Aldo Paolo Locatelli

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 18/2020 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTA FUSIONE PER INCORPORAZIONE IN ZEPHYRO 
SPA DI EDISON FACILITY SOLUTIONS SPA E CONTESTUALE CAMBIO DELLA 
DENOMINAZIONE SOCIALE CON DECORRENZA DELL'EFFICACIA DAL 01.01.2020. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 28/01/2020 Il/La proponente del provvedimento 

LOCATELLI ALDO PAOLO 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


